<

данные изъяты>

Дело № 1- 1131/2023

35RS0010-01-2023-009638-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 20 октября 2023 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника Вологодского транспортного прокурора Верещак Д.О.,

подсудимого ФИО18 и его защитника адвоката Андрикевича С.Е.,

подсудимой ФИО19 и её защитника адвоката Веселова Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО19, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, временно проживавшей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

-приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 18.01.2023 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно условно, с испытательным сроком 6 месяцев (т. 3 л.д. 169-170),

задерживавшейся в ИВС УМВД России по г. Вологде с 29.06.2023 по 30.06.2023 (т. 2 л.д. 14-18); 

мера пресечения – заключение под стражу с 30.06.2023 (т. 2 л.д. 67), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, регистрации на территории РФ не имеющего, временно проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 02.11.2021 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам на срок 300 часов (т. 3 л.д. 211-212). 

Постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 12.12.2022 ФИО18 заменено наказание в виде обязательных работ на лишение свободы сроком 1 месяц 07 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении (т. 1 л.д. 213-214). Освобожден по отбытию наказания 22.12.2022.

задерживавшегося в ИВС УМВД России по г. Вологде с 29.06.2023 по 30.06.2023 (т. 1 л.д. 138-142); 

мера пресечения – заключение под стражу с 30.06.2023 (т. 2 л.д. 60), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО18, ФИО19 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. Преступления совершены в г. Вологде при следующих обстоятельствах. 

1. 30.05.2023 около 20 часов 00 минут у ФИО18 находящегося по месту временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, располагающего информацией, что деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Российской Федерации.

В целях реализации своего преступного умысла, а также получения материальной выгоды, понимая и осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, ФИО18, 30.05.2023 около 20 часов 00 минут находясь по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через коммуникативную программу «Telegram» трудоустроился в интернет-магазин «GRUPPIROVKA» по распространению наркотических средств на территории Российской Федерации, тем самым, вступил в совместный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив роли каждого в совершении преступления. 

30.05.2023 около 20 часов 00 минут ФИО18 находясь по месту своего временного жительства в 

<

адрес>, в ходе устного разговора с ФИО19 предложил последней совместное с ним и неустановленным лицом, действующим от интернет-магазина 

<

данные изъяты>», распространение наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-закладки на территории г. Вологды Вологодской области неопределенному кругу лиц, с целью улучшения их материального обеспечения.

ФИО19, имея финансовые затруднения, желая улучшить совместное материальное положение с ФИО18, из корыстных побуждений, понимая и осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, на предложение последнего ответила согласием, тем самым, вступила в предварительный преступный сговор с ФИО18 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно было передавать ФИО18 вид и конкретное количество наркотического средства, предназначенного для реализации неопределенному кругу лиц, информацию о местонахождении наркотического средства на территории выбранного неустановленным лицом района Вологодской области. Затем, ФИО18, действуя совместно и согласованно с ФИО19, получив наркотическое средство, должны были расфасовать его в удобную упаковку, после чего, самостоятельно определить адреса тайников - закладок на территории 

<

адрес>, исходя из складывающейся конкретной обстановки. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами, созданными ФИО18 совместно с ФИО19, ФИО18 должен был сообщать неустановленному лицу путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности за изготовление тайников - закладок с наркотическими средствами ФИО18 и ФИО19 должны были получать вознаграждение в виде денежных средств путем их перевода неустановленным лицом на биткоин-кошелек в виде электронных денежных средств (биткоинов), принадлежащий ФИО18 за каждый созданный ими тайник.

Так ФИО18, ФИО19 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 13 часов 19 минут 28.06.2023 до 16 часов 30 минут 28.06.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях извлечения незаконного дохода от их продажи, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на возмездную реализацию вещества, которое, согласно заключений эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,24 г., 0,14 г., 0,19 г., 0,16 г., 0,20 г., 0,21 г., 0,15 г., 0,21 г., 0,15 г., 0,16 г., 0,16 г., 0,15 г., 0,20 г., 0,17 г., 0,15 г., 0,21 г., 0,11 г., 0,17 г., 0,20 г., 0,15 г., 0,14 г., 0,18 г., 0,11 г., 0,18 г., 0,16 г., 0,15 г., 0,14 г., 0,18 г., 0,16 г., а всего общей массой 4,88 грамма, что относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах:

ФИО18 выполняя свою роль в совершении преступления 28.06.2023 в 13 часов 19 минут получил от неустановленного лица, использующего сетевое имя (ник-нейм) 

<

данные изъяты> действующего в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты> посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», путем электронной переписки через коммуникативную программу «Telegram» информацию о местонахождении тайника - закладки с партией наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. За незаконный сбыт данной партии наркотического средства неустановленное лицо должно было впоследствии перевести ФИО18 и ФИО19 денежные средства на биткоин-кошелек, принадлежащий ФИО18 в виде электронных денежных средств (биткоинов). 

ФИО18 в период времени с 13 часов 19 минут до 14 часов 00 минут 28.06.2023 незаконно приобрел у неустановленного лица, действующего совместно с ним и ФИО19, в составе группы лиц по предварительному сговору, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,88 грамма, что относится к крупному размеру, путем получения его в условленном месте, являющимся тайником – закладкой, расположенным на участке местности возле опоры АО «Вологдаоблэнерго», в 5,75 метрах от жилого 

<

адрес>

В целях реализации единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, 28.06.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, ФИО18, ФИО19, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный около железнодорожного пути 

<

адрес>, находящегося в г. Вологда Вологодской области, где создали тайники-закладки, в которые поместили 7 (семь) свертков, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,11 г., 0,18 г., 0,16 г., 0,15 г., 0,14 г., 0,18 г., 0,16 г., а всего общей массой 1,08 граммов, в крупном размере, на следующих участках местности:

- на участке местности, расположенном в траве под балконом первого этажа жилого 

<

адрес>;

- на участке местности, расположенном в земле, под насыпью камней, возле металлического гаража первого по счету от жилого 

<

адрес>;

- на участке местности, расположенном в земле у угла деревянного забора строительной площадки, на расстоянии 27 метров от жилого 

<

адрес>;

- на участке грунтовой дороги, расположенном на расстоянии 100 метров от деревянного забора строительной площадки по 

<

адрес>, по направлению к железнодорожным путям 

<

адрес>;

- на участке местности, в лесопосадке, под навалом строительных отходов, расположенном на расстоянии 30 метров от жилого 

<

адрес>;

- на участке насыпи у основания лестницы, ведущей к путепроводу по 

<

адрес>;

- на участке насыпи путепровода по 

<

адрес>, в 28 метрах от опоры контактной сети №, расположенной на 497 км, 2 пикете 

<

адрес>-1 Северной железной дороги.

Однако довести свой совместный единый преступный умысел до конца ФИО18, ФИО19 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО18, ФИО19 были задержаны сотрудниками полиции в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном под путепроводом по 

<

адрес>. 

Часть незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,24 г., 0,14 г., 0,19 г., 0,16 г., 0,20 г., 0,21 г., 0,15 г., 0,21 г., 0,15 г., 0,16 г., 0,16 г., 0,15 г., 0,20 г., 0,17 г., 0,15 г., ФИО18 в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО19 и неустановленным лицом, хранил при себе в левом кармане джинсовых брюк, надетых на нем.

Часть незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,21 г., 0,11 г., 0,17 г., 0,20 г., 0,15 г., 0,14 г., 0,18 г., ФИО19, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО18 и неустановленным лицом, хранила при себе, в наплечной сумке и в левом кармане шорт, надетых на ней. 

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,24 г., 0,14 г., 0,19 г., 0,16 г., 0,20 г., 0,21 г., 0,15 г., 0,21 г., 0,15 г., 0,16 г., 0,16 г., 0,15 г., 0,20 г., 0,17 г., 0,15 г., 0,21 г., 0,11 г., 0,17 г., 0,20 г., 0,15 г., 0,14 г., 0,18 г., 0,11 г., 0,18 г., 0,16 г., 0,15 г., 0,14 г., 0,18 г., 0,16 г., а всего общей массой 4,88 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 25 минут 28.06.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО19, часть наркотических средств была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте в период с 19 часов 40 минут по 20 часов 20 минут 28.06.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО18, часть наркотических средств была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте в период с 21 часа 10 минут по 22 часа 35 минут 28.06.2023 в ходе проведения осмотров места происшествия на участках местности вблизи 

<

адрес>, проведенных с участием ФИО18 и ФИО19

2. ФИО18 в период времени с 03 часов 20 минут до 20 часов 00 минут 26.06.2023 находясь по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в ходе устного разговора с ФИО19 договорился о совместном приобретении наркотического средства, тем самым, вступил с последней в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств.

ФИО18 действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО19, находясь по месту временного жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 03 часов 20 минут до 20 часов 00 минут, 26.06.2023 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с сотового телефона марки «SAMSUNG GALAXY» IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01, принадлежащего ФИО19, путем электронной переписки с использованием коммуникативной программы «Telegram», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», выбрали интересующие их наркотические средства. 

В целях реализации совместного с ФИО19 умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в период времени с 03 часов 20 минут до 20 часов 00 минут, 26.06.2023 ФИО18, путем электронной переписки с использованием коммуникативной программы «Telegram», в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» осуществил заказ и оплату наркотических средств посредством электронных денежных средств (биткоинов).

Получив от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника – закладки с наркотическим средством, ФИО18, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО19, в период времени с 03 часов 20 минут до 20 часов 00 минут, 26.06.2023 приобрели на территории г. Вологды через тайник-закладку свертки с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Таким образом действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО18 и ФИО19 незаконно приобрели с целью личного употребления, без цели сбыта, порошкообразное вещество белого цвета и кристаллическое вещество белого и голубого цветов, которое согласно заключений эксперта № от 10.07.2023, № от 19.07.2023, № от 17.07.2023, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,42 г., 0,37 г., 0,04 г., 0,25 г., 0,38 г., 0.19 г., 0,16 г., 1,38 г., а всего общей массой 3,19 грамма, что относится к крупному размеру, и кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 19.07.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,36 грамма, что относится к значительному размеру.

Указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО18 28.06.2023 в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 20 минут, личного досмотра ФИО19 28.06.2023 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 25 минут, в дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств по адресу: 

<

адрес>, 29.06.2023 в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 20 минут.

Подсудимая ФИО19 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО19, данных в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия при участии адвоката установлено, что вину признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. Она действительно с 30.05.2023 совместно с ФИО18 занималась незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 28.06.2023 в 13часов 19 минут ФИО18 и она получили фотографию с оптовой партией наркотика от «

<

данные изъяты> в сети Интернет. В 14 часов 00 минут ФИО18 забрал сверток на Тополевом переулке г. Вологды, по приезду ФИО18 домой они разложили свертки к себе в карманы сумки, шорт и джинс и с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут данные свертки она и ФИО18 раскладывали в тайники-закладки под Ленинградским мостом в 

<

адрес> в целях дальнейшего сбыта, где и были задержаны 28.06.2023 в 16 часов 30 минут. Признает вину в том, что она совместно с ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:20 по 20:00 приобрели наркотическое средство «соль» и «мефедрон» и хранили. Эти наркотики предназначены для их личного потребления, никому сбывать их не собирались (т. 2 л.д. 110-112, т. 3 л.д. 119-120, 156-158).

Подсудимый ФИО18 вину по предъявленному обвинению признал полностью от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО18, данных в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия при участии адвоката установлено, что вину признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. Он действительно 30.05.2023 около 20 часов 00 минут устроился на работу в интернет магазин 

<

данные изъяты> по распространению наркотических средств в г. Вологда. В это же время предложил своей сожительнице ФИО19 помогать ему, она согласилась. Так он 28.06.2023 в 13 часов 19 минут получил от 

<

данные изъяты> фотографию с тайником-закладкой, забрал ее с Тополевого переулка в г. Вологда в 14 часов 00 минут, привез домой оптовую партию наркотика. С ФИО19 разложили к себе по карманам и пошли раскладывать под Ленинградский мост в г. Вологда у железнодорожных путей, где и были задержаны сотрудниками полиции в 16 часов 30 минут 28.06.2023. Признает вину в незаконном приобретении наркотических средств 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>» 26.06.2023, которые он совместно с ФИО19 приобрели и хранили в целях личного употребления, сбывать они их не собирались (т. 2 л.д. 215-217, т. 3 л.д. 117-118, 199-201).

Вина подсудимых ФИО18, ФИО19 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: 

Свидетели ФИО1 и ФИО2 суду показали, что как оперативные сотрудники линейного отдела 28.06.2023 проводили ОРМ «наблюдение» за ФИО19 и ФИО18, те под Ленинградским мостом г.Вологды делали закладки с наркотиками: нагибались, фотографировали. Их задержали, при них у каждого изъяли наркотические средства, как они указали в изоленте для сбыта, без изоленты- для личного потребления. Они оба активно содействовали раскрытию преступлений, предоставили доступ к своим телефонам, показали места сделанных закладок. 

Свидетель ФИО3 суду показала, что принимала участие в качестве понятой при осмотре жилища ФИО18 и ФИО19 на 

<

адрес>, где были изъяты 2 пакетика с порошком, ФИО18 сказал, что это вещество для личного потребления. 

Свидетель ФИО4 суду показала, что ФИО18 приходится ей сыном, характеризует его положительно. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 установлено, что 

<

адрес> принадлежит ФИО17. Примерно в 2018 году, когда ФИО17 была проездом в г. Вологда, она ее попросила сдавать ее квартиру. У нее на сайте «Авито» имеется объявление о сдаче квартиры по адресу 

<

адрес>. Примерно 22.06.2023-23.06.2023 а ей позвонила девушка, представилась ФИО19, и спросила у нее о стоимости квартиры и сказала, что собирается проживать около 3 дней со своим молодым человеком, в этот же день в вечернее время у 

<

адрес> она и встретилась с ними. ФИО19 была с молодым человеком по имени ФИО18. Она им подала ключи от квартиры, они ей перевели на банковскую карту денежные средства 1000 рублей. Она ушла из квартиры, больше она их не видела (т. 2 л.д. 242-243).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 установлено, что 28.06.2023 к ней обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в проведении личного досмотра девушке, на что она согласилась. Они зашли в помещение дежурной части на железнодорожном вокзале, где с ее участием и еще одной девушки был проведен личный досмотр ФИО19, одетой в футболку белого цвета, джинсовую жилетку и шорты серого цвета, в кроссовки светлого цвета, имеющей при себе поясную сумку. В ходе проведения досмотра ФИО19 было предложено выдать добровольно запрещенные предметы и вещества, на что добровольно ничего не выдавалось. В ходе досмотра у нее из карманов шорт были изъяты свертки в изоленте черного цвета с веществом внутри каждого свертка. В данных свертках, как пояснила ФИО19, находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое она должна была разложить в тайники-закладки в г. Вологда совместно со своим молодым человеком ФИО18, оптовую партию которого приобрел ФИО18 в районе Заречья г. Вологды. Весь наркотик они должны были разложить в тайники для дальнейшего сбыта другим людям, но не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции при раскладке наркотиков у Ленинградского моста в г. Вологда. Так же у ФИО19 из кармана шорт был изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета, где у нее находились фотографии с местами тайников закладок, которые она успела сделать под Ленинградским мостом в г. Вологда, однако фотографии никому отправить не успела. Из сумки, находящейся при ней были изъяты аналогичные свертки в изоленте черного цвета в количестве 5 штук с веществами внутри каждого свертка, которые как пояснила ФИО19 предназначены для сбыта ей совместно с ФИО18 из той же оптовой партии, что и два аналогичных свертка, изъятые выше. Также из сумки у нее был изъят пластиковый пенал, в котором находились полимерные пакетики с веществами внутри каждого. Как пояснила ФИО19, в пенале находится различного вида наркотик и 

<

данные изъяты>, которые предназначен для ее и ФИО18 личного потребления, его сбывать они никому не хотели, приобретали наркотики вместе и она и ФИО18 через интернет магазины по распространению наркотиков для себя. Все изъятое было упаковано в конверты, скрепленные печатями, на которых мы все расписывались. По окончании личного досмотра всем был предоставлен протокол (т. 3 л.д. 23-24);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 установлено, что 28.06.2023 в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в проведении личного досмотра молодому человеку, на что он согласился. Они зашли в помещение дежурной части на железнодорожном вокзале, где с его участием и еще одного участвующего лица был проведен личный досмотр ФИО18, который был одет в джинсы синего цвета и футболку черного цвета. В ходе проведения досмотра ФИО18 было предложено выдать добровольно запрещенные предметы и вещества, на что добровольно ничего не выдавалось. В ходе дальнейшего досмотра у него из кармана джинс были изъяты свертки, обмотанные изолентой синего цвета с веществом внутри каждого свертка в количестве 15 штук. В данных свертках, как пояснил ФИО18, находится наркотическое средство «соль», которое он должен был разложить в тайники-закладки в г. Вологда совместно со своей девушкой ФИО19 для дальнейшего сбыта через сеть Интернет. Также из кармана джин у ФИО18 было обнаружена пачка из под сигарет, в которой обнаружены и изъяты полимерные пакетики, в одном из них вещество белого цвета, а в другом трубка желтого цвета, вещество как пояснил ФИО18 предназначено для личного потребления его и его девушки ФИО19. Так же у ФИО18 из кармана джинс был изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета, где у него находились фотографии с местами тайников закладок, которые он успел сделать под Ленинградским мостом в г. Вологда, однако фотографии никому отправить не успел (т. 3 л.д. 25-27).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 установлено, что 28.06.2023 в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в проведении личного досмотра молодому человеку, на что он согласился. Они зашли в помещение дежурной части на железнодорожном вокзале, где с его участием и еще одного участвующего лица был проведен личный досмотр ФИО18, в ходе которого у него из кармана джинс были изъяты свертки, в изоленте синего цвета с веществом внутри каждого свертка в количестве 15 штук. В данных свертках, как пояснил ФИО18, находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он должен был разложить в тайники-закладки в г. Вологда совместно со своей девушкой ФИО19 для дальнейшего сбыта через сеть Интернет. Также из кармана джин у ФИО18 было обнаружена пачка из-под сигарет, в которой обнаружены и изъяты полимерные пакетики, в одном из них вещество белого цвета, а в другом трубка желтого цвета, вещество как пояснил ФИО18 предназначено для личного потребления его и его девушки ФИО19, приобретал также совместно с ФИО19. Так же у ФИО18 из кармана джинс был изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета, где у него находились фотографии с местами тайников закладок, которые он успел сделать под Ленинградским мостом в г. Вологда, однако фотографии никому отправить не успел (т. 3 л.д. 28-30).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 установлено, что 

у него в субаренде находится квартира по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру он сдает в аренду. В период времени с 13.05.2023 по 21.06.2023 данную квартиру снимала ФИО19. Он видел ее в первый раз тогда, когда она заехала, он передал ей ключи, показал квартиру, договорились об оплате, в тот момент она была одна. Примерно через месяц ФИО19 сообщила, что вместе с ней проживает ее молодой человек. После того, как ФИО19 с сожителем съехали с данной квартиры, в ходе ее уборки он обнаружил 10 маленьких круглых магнитиков, которые впоследствии он выкинул в мусор. Денежные средства ФИО19 переводила на банковскую карту с КИВИ кошелька (т. 3 л.д. 109-110).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 установлено, что ею 28.06.2023 в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 25 минут в помещении дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО19 с участием двух понятых. ФИО19 была одета в джинсовую жилетку синего цвета, футболку белого цвета, серые шорты. При себе имела поясную сумку темного цвета. В ходе проведения личного досмотра из правого кармана шорт был изъят сенсорный телефон черного цвета марки «Техно», в котором обнаружена переписка в приложении «Телеграм» по распространению наркотических средств, а так же фотографии с местами тайников-закладок в папке «Галерея», из левого кармана шорт изъяты 2 свертка с веществом внутри каждого в изоленте черного цвета, из сумки пакет с 5 свертками в изоленте черного цвета с веществами внутри каждого свертка. Как при этом пояснила ФИО19 в 7 изъятых свертках в черной изоленте находятся наркотические вещества, предназначенные для сбыта, которые она должна была разложить в тайники закладки в г. Вологда совместно со своим сожителем ФИО18. Также в сумке был обнаружен пенал с находящимися в нем пакетиками с веществами белого цвета и таблеткой голубого цвета. ФИО19 пояснила, что данные вещества это наркотики 

<

данные изъяты> которые она приобрела совместно со своим сожителем ФИО18 через сеть Интернет для своего и сожителя ФИО18 потребления. По поводу изъятого сотового телефона марки «Техно» ФИО19 пояснила, что сотовый телефон принадлежит ей и пользуется им только она, в нем находится переписка с неустановленным лицом под ник неймом 

<

данные изъяты>», который прислал фотографию с оптовой партией наркотического вещества 28.06.2023 в дневное время, забрал оптовую партию наркотика ФИО18 в районе Заречья 28.06.2023 далее она совместно с ФИО18 раскладывали свертки в тайники-закладки на участках местности под Ленинградским мостом в г. Вологда, где и были задержаны. Часть из данной оптовой партии успели разложить, часть была изъята в ходе личного досмотра. Также в телефоне имеются фотографии с местами тайников-закладок, которые фотографировала она сама, перед этим положив в тайник-закладку сверток с наркотиком, предназначенный для сбыта через сеть интернет. Отредактированные фотографии по окончании должна была отправить ФИО18, для дальнейшей отправки неустановленному лицу в сети Интернет под ник-неймом «

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 123-124).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 установлено, что 28.06.2023 в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для проведения осмотров мест происшествий с участием молодых людей ФИО19 и ФИО18. В ходе осмотра на улице Ленинградской-Воровского г. Вологды ФИО19 и ФИО18 указывали на участки местности, где они в этот же день раскладывали наркотики в тайники-закладки в целях сбыта и фотографировали данные места. Всего в ходе осмотра было изъято 7 свертков в изоленте синего и черного цветов. Молодые люди сами указывали места, где должны находиться наркотики и каждый пояснял, кто именно создавал тайник. По окончании осмотра всем участвующим лицам был предоставлен протокол осмотра. Далее с его участием также был проведен осмотр участка местности под автомобильным мостом на железнодорожных путях на 

<

адрес>, где, как пояснили ФИО19 и ФИО18 они были задержаны сотрудниками полиции при раскладывании наркотиков в тайники-закладки для сбыта. (т. 3 л.д. 127-128).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 установлено, что о том, что 28.06.2023 в вечернее время он участвовал при проведении осмотров мест происшествий на улице Ленинградской-Воровского г. Вологды. В осмотре принимали участие сотрудники полиции, понятой, ФИО18 и ФИО19, которые при проведении осмотра указывали места, куда они в этот же день раскладывали свертки с наркотиками в тайники-закладки для сбыта. Всего было изъято 7 свертков с веществами внутри в изоленте синего и черного цветов. ФИО18 и ФИО19 пояснили, что раскладывали наркотик вдвоем в этот же день 28.06.2023 года в целях дальнейшего сбыта. Весь наркотик разложить не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции под Ленинградским мостом в г. Вологда возле железнодорожных путей, где также с его участием проводился осмотр места. По окончании осмотров составлялись протокола (т. 3 л.д. 129-130).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13 установлено, что 28.06.2023 в ночное время он участвовал в осмотре места происшествия у 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО18 указал на участок местности около электрического бетонного столба у 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте он забрал оптовую партию наркотика, находящуюся в свертке в изоленте. Данная партия предназначалась для дальнейшего распространения наркотика через тайники закладки. Забрал партию наркотика 28.06.2023 в дневное время, сверток был в зеленой изоленте. Был составлен протокол осмотра (т. 3 л.д. 131-132).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14 установлено, что 28.06.2023 принимала участие в осмотре места происшествия. В осмотре принимали участие сотрудники полиции и молодой человек по имени ФИО18, который в ходе осмотра и указывал на участок местности, расположенный на земле у электрического столба у 

<

адрес>. При этом пояснив, что именно здесь он 28.06.2023 года в дневное время забрал сверток с наркотиком «соль» в изоленте зеленого цвета для того, чтобы в дальнейшем разложить на более мелкие партии в тайники закладки на территории г. Вологды. По окончании осмотра всем был предоставлен протокол осмотра, в котором все участвующие лица расписались, в том числе и ФИО18. (том 3 л.д. 133-134);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15 установлено, что ФИО19 является бывшей супругой. О том, что она занимается распространением наркотика, не знал(т. 2 л.д. 49-50).

Виновность подсудимых ФИО18, ФИО19 подтверждается и письменными документами, исследованными в суде: 

-протоколом личного досмотра ФИО19, согласно которого у ФИО19 было изъято: из левого кармана шорт два свертка в черной изоленте с веществами внутри каждого свертка, из правого кармана шорт сотовый телефон марки «Техно» в корпусе черного цвета, из сумки полимерный пакет со свертками в черной изоленте в количестве 5 штук с веществами внутри каждого свертка, пластиковый кейс в котором находится 7 полимерных пакетов типа зип-лок, в 5 из которых находится порошок светлого цвета, в одном пакетике таблетка голубого цвета, в одном пакетике порошок голубого цвета (т. 1 л.д. 15-21), в последующем осмотрены (т. 2 л.д. 97-103, 166-169, т. 3 л.д. 10-19, 94-98).

В соответствии с заключением эксперта № от 14.07.2023 кристаллические вещества белого цвета, представленные на экспертизу в двух пакетах, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,14 г., и 0,18 г. (т. 1 л.д. 181-185).

В соответствии с заключением эксперта № от 13.07.2023 кристаллические вещества белого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,21 г., 0,11 г., 0,17 г., 0,20 г., 0,15 г. (т. 1 л.д. 169-173).

В соответствии с заключением эксперта № от 18.07.2023, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляют 0,38 г., 0,19 г., 0,16 г., 1,38 г. Кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,36 г. Кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,48 г. (т. 2 л.д. 190-197);

В ходе осмотра телефона марки «TECNO SPARK 8С» в приложении «Telegram Х» в аккаунте «TvoiDemon35rus» установлено наличие папки «Архив» с сообщениями с предложениями о работе закладчиками, курьерами наркотических средств в г. Кириллов, г. Грязовец, г. Вологда, г. Череповец, г. Сокол: 

<

данные изъяты> наличие переписки с оператором магазина, который предлагает приобрести наркотические средства 

<

данные изъяты>», которая начинается 27.06.2023, переписки с оператором 

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты> 28.06.2023, с аккаунтом «

<

данные изъяты>, (ФИО19) 28.06.2023, папки «Фото» с фотографиями в альбомах с изображением участка местности за 28.06.2023.

-протоколом личного досмотра ФИО18, согласно которому у ФИО18 было изъято: из правого кармана джинс сотовый телефон «Редми», из левого кармана джинс 15 свертков в изоленте синего цвета с веществами внутри каждого, полимерный пакет, который находился в пачке сигарет, в пакете находилось два пакета, один из которых с веществом белого цвета, второй с веществом белого цвета и желтой трубкой (т. 1 л.д. 36-40), в последующем осмотрены (т. 2 л.д. 97-103, 166-169, 244-251, т. 3 л.д. 94-98).

В соответствии с заключением эксперта № от 12.07.2023 кристаллические вещества белого цвета, представленные на экспертизу в 15 пакетах, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,24 г., 0,14 г., 0,19 г., 0,16 г., 0,20 г., 0,21 г., 0,15 г., 0,21 г., 0, 15 г., 0,16 г., 0.16 г., 0,15 г., 0.20 г., 0,17 г., 0,15 г. (т. 1 л.д. 157-161).

В соответствии с заключением эксперта № от 17.07.2023, кристаллические вещества белого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,04 г., 0,25 г (т. 2 л.д. 177-182).

В ходе осмотра телефона «Редми» в приложении «Telegram Х», в аккаунте «TvoiDemon35rus» установлено наличие папки «Архив» с сообщениями за 23.06.2023, 25.06.2023, 28.06.2023 с предложениями о работе закладчиками, курьерами наркотических средств в г. Кириллов, г. Грязовец, г. Вологда, г. Череповец, г. Сокол: 

<

данные изъяты>», наличие переписки с оператором 

<

данные изъяты> 28.06.2023, с аккаунтом 

<

данные изъяты>, (ФИО19) 28.06.2023, папки «Галерея» с фотографиями с изображением участка местности за 28.06.2023.

- протоколом осмотра с участием ФИО18 и ФИО19 участков местности, расположенных в вблизи 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты 3 свертка в изоленте черного цвета, 4 свертка в изоленте синего цвета (т. 1 л.д. 48-63), в последующем осмотрены (т. 2 л.д. 97-103, т. 3 л.д. 94-98);

В соответствии с заключением эксперта № от 12.07.2023, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,11 г. (т. 1 л.д. 193-195).

В соответствии с заключением эксперта № от 13.07.2023, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,18 г. (т. 1 л.д. 203-205).

В соответствии с заключением эксперта № от 14.07.2023 вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,16 г. (т. 1 л.д. 213-215).

В соответствии с заключением эксперта № от 06.07.2023 порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,15 г. (т. 1 л.д. 223-226);

В соответствии с заключением эксперта № от 07.07.2023 порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,14 г. (т. 1 л.д. 234-237);

В соответствии с заключением эксперта № от 10.07.2023 порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,18 г. (том 1 л.д. 245-248);

В соответствии с заключением эксперта № от 11.07.2023 порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,16 г. (т. 2 л.д. 6-9).

- протоколом осмотра с участием ФИО18 и ФИО19 участка местности, расположенного около железнодорожного пути 

<

адрес>. под автомобильным мостом на ул. Ленинградской г. Вологды (т. 1 л.д. 82-86);

- протоколом осмотра с участием ФИО18 участка местности, расположенного у 

<

адрес> (т. 1 л.д. 87-91);

- протоколом обыска по месту проживания ФИО18 и ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: два полимерных пакета с веществом внутри, четыре полимерных пакета «зип-лок» с находящимися внутри пакетиками «зип-лок», три мотка изоленты различных цветов, электронные весы, сотовый телефон марки Самсунг, сверток из полимерных пакетов и фрагментов изоленты (т. 2 л.д. 35-43), в последующем осмотрены (т. 2 л.д. 97-103, 238-239, т. 3 л.д. 31-41, 94-98).

В ходе осмотра телефона сотового телефона марки «SAMSUNG GALAXY» установлено наличие переписки в приложение «Telegram» с оператором магазина «

<

данные изъяты>» за 23.06.2023, 25.06.2023, 28.06.2023, фотографии с изображением кристаллических веществ, изображений участков местности.

В соответствии с заключением эксперта № от 10.07.2023, вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,42 г., 0,37 г. (т. 2 л.д. 78-81).

- протоколом осмотра сопроводительного письмо из «QIWI банка», в котором указана информация о том, что на имя ФИО19 зарегистрированы учетные записи № №, №; на имя ФИО18 зарегистрирована учетная запись №, CD-R, содержащего сведения по учетным записям QIWI Кошелек №, № за период с 01.05.2023 по 28.06.2023 (т. 3 л.д. 2-9);

- протоколом дополнительного осмотра с участием ФИО18 и ФИО19 участка местности около железнодорожного пути 

<

адрес>, а именно участков местности расположенного в земле, под насыпью камней, возле металлического гаража возле жилого 

<

адрес>, расположенного в земле у угла деревянного забора строительной площадки, на расстоянии 27 метров от жилого 

<

адрес>; грунтовой дороги на расстоянии 100 метров от деревянного забора строительной площадки по ул. Воровского г. Вологды; в лесопосадке, под навалом строительных отходов, расположенном на расстоянии 30 метров от жилого 

<

адрес>; на участке насыпи у основания лестницы, ведущей к путепроводу по ул. Ленинградская г. Вологды, со стороны ул. Воровского г. Вологды; на участке насыпи путепровода по ул. Ленинградская г. Вологды, в 28 метрах от опоры контактной сети №, расположенной на 

<

адрес> (т. 3 л.д. 85-86).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимых ФИО18, ФИО19 полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО18, ФИО19 по преступлению № 1 по порядку изложения в установочной части приговора по части 3 статьи 30- пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств для дальнейшей его реализации бесконтактным способом путем раскладки мелких закладок и их непосредственная раскладка.

Преступление было не окончено, поскольку подсудимые ФИО18, ФИО19 были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра ФИО18 и ФИО19, а также в ходе осмотра участков местности из «тайников-закладок», к приобретателям не поступили, то есть подсудимые не довели преступление до конца по не зависящим от них причинам. Вместе с тем суд установил, что они приобрели, хранили наркотические средства с целью их реализации, т.е. совершили покушение на сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование подсудимых неустановленным лицом, а равно информирование указанного лица о произведенных закладках осуществлялось дистанционным способом, посредством коммуникативной программы «Telegram» в сети «Интернет».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» находит свое подтверждение, поскольку в преступлении участвовали лица, заранее договорившиеся о его совместном совершении.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» находит свое подтверждение, так как размер вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,88 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 1 грамм.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО18, ФИО19 по преступлению № 2 по порядку изложения в установочной части приговора по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд установил, что ФИО18, ФИО19 приобрели 26.06.2023 в г. Вологде и хранили наркотические средства при себе и по месту жительства для личного потребления до момента их задержания 28.06.20203.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» находит свое подтверждение, так как размер порошкообразного вещества белого цвета и кристаллическое вещество белого и голубого цветов, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,19 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 1 грамм.

Согласно выводу заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 925 от 21.07.2023 ФИО18 страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством- синдромом зависимости от психостимуляторов. ФИО18 мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в полной мере. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО18 не нуждается (т. 2 л.д. 222-224).

Согласно выводу заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 916 от 19.07.2023 ФИО19 страдала в момент совершения инкриминируемых ей деяний и страдает в настоящее время психическим расстройством- 

<

данные изъяты> Имеющееся психическое расстройство не лишало ФИО19 в момент совершения инкриминируемых ей деяний и не лишает в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО19 не нуждается. Наркоманией ФИО19 не страдает (т. 2 л.д. 231-232).

С учетом поведения подсудимых ФИО18, ФИО19 в судебном заседании и на основании заключения экспертов, оснований не доверять которому у суда не имеется, суд признает их вменяемыми и способными нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО18, ФИО19 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а также данные о личности подсудимых.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО18, суд учитывает то, что тот ранее судим (т. 3 л.д. 205-207); 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО18, суд признает полное признание вины в совершение каждого преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, 

<

данные изъяты>. 

Суд не может признать смягчающим обстоятельством 

<

данные изъяты> ФИО18 

<

данные изъяты> от ФИО16, 

<

данные изъяты> ФИО16

Отягчающим наказание подсудимого ФИО18 обстоятельством по преступлению № 2, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО19, суд учитывает то, что она ранее судима (т. 3 л.д. 163-167); 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО19, суд признает полное признание вины в совершении каждого преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, 

<

данные изъяты>

Суд не может признать смягчающим обстоятельством наличие на иждивении ФИО19 

<

данные изъяты> 

Отягчающим наказание подсудимой ФИО19 обстоятельством по преступлению № 2, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО18, ФИО19 за оба преступления суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, кроме того, при назначении наказания за преступление по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, степень тяжести, вышеприведенные данные о личности подсудимых ФИО18, ФИО19, наличие отягчающего обстоятельства по преступлению № 2 по порядку изложения в установочной части приговора, суд считает, что ФИО18, ФИО19 следует назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. Дополнительное наказание по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, считает возможным не назначать. 

Определяя конкретный размер наказания в виде лишения свободы каждому подсудимому за каждое преступление, суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и полагает возможным при назначения наказания за каждое преступление в отношении обоих подсудимых применить положения ст.64 УК РФ. 

Вместе с тем, при назначении наказания по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ каждому подсудимому ссылка на ст.64 УК РФ в резолютивной части приговора не требуется. Так, суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. По настоящему делу после применения положений ст. 62 ч. 1 и ст. 66 ч. 3 УК РФ как минимальный, так и максимальный пределы совпадают и равны 10 годам.

Определяя конкретный размер наказания в виде штрафа каждому подсудимому, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимых, наличие дохода, трудоспособность.

Судом установлено, что ФИО19 совершены умышленные тяжкое преступление и особо тяжкое преступление по настоящему приговору в период испытательного срока по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 18.01.2023. На момент постановления настоящего приговора испытательный срок по приговору от 18.01.2023 истек. Вместе с тем в соответствии с п. 54 постановления Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" правила статьи 70 УК РФ применяются и тогда, когда лицо в период испытательного срока совершило новое преступление, за которое оно осуждено после истечения испытательного срока по первому приговору. Таким образом, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене условное осуждение по приговору от 18.01.2023, а окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО18 должен в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО19 должна в исправительной колонии общего режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения его категории на менее тяжкую, а также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствие со ст. 53.1 УК РФ в отношении каждого подсудимого. 

В рамках расследования уголовного дела на принадлежащее ФИО19 имущество: жилое здание с кадастровым номером №, площадью 95.6 кв. м. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером №, площадью 3800 кв. м. по адресу: 

<

адрес> постановлением Вологодского городского суда 

<

адрес> от 11.07.2023 (т. 3 л.д. 53), в соответствии с протоколом о наложении ареста на имущество (т. 3 л.д. 54-56) наложен арест. 

Суд считает необходимым на указанное имущество сохранить арест до исполнения ФИО19 приговора в части наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- находящиеся в камере хранения Вологодского ЛО МВД России на транспорте: кристаллические вещества белого цвета, фрагмент трубки из полимерного материла, полимерные пакеты, таблетку голубого цвета, порошкообразные вещества белого цвета, электронные весы, сверток из фрагментов полимерной изоляционной ленты синего, первоначальную упаковку, пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами, фрагменты изоляционной ленты - следует уничтожить;

-сотовый телефон марки «Redmi 10С» IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленными в нем сим-картами оператора «Теле 2» № и № - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карты из него вернуть ФИО18, сняв с них арест;

- сотовый телефон марки «SAMSUNG GALAXY» IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01 с установленной в нем сим-картой оператора «Тинькофф» № - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карты из него вернуть ФИО19, сняв с них арест;

- сотовый телефон марки «TECNO SPARK 8С», IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленными в нем сим-картами оператора «Теле 2» № и № - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карты из него вернуть ФИО19, сняв с них арест;

- сопроводительное письмо и приложение CD-R диск- следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО19 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 10 000 (десять тысяч) рублей; 

-по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 05 (пять) месяцев со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО19 условное осуждение, назначенное по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 18.01.2023.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 18.01.2023 в размере 01 (одного) месяца и окончательно назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания осуждённой ФИО19 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения осуждённой ФИО19 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённой ФИО19 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Вологде и под стражей в период с 29.06.2023 до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания в ИВС и под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО18 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей; 

-по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 10 (десять) месяцев со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО18 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО18 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения осуждённому ФИО18 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО18 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Вологде и под стражей в период с 29.06.2023 до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания в ИВС и под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для оплаты штрафа.

ИНН 

<

***> КПП 352501001

УФК по Вологодской области (Вологодский ЛО МВД России на транспорте, л/с 

<

***>)

Расчетный счет 

<

***> в Отделение Вологда//УФК по Вологодской области, г. Вологда

БИК ТОФК 011909101, ОКТМО 19701000

КБК 00011603125010000140.

На имущество: жилое здание с кадастровым номером №, площадью 95.6 кв. м. по адресу: 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером №, площадью 3800 кв. м. по адресу: 

<

адрес> на которое наложен арест, сохранить арест до исполнения ФИО19 приговора в части наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- находящиеся в камере хранения Вологодского ЛО МВД России на транспорте:

- кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в 15 пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами, согласно заключению эксперта № от 12.07.2023 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,24 г., 0,14 г., 0,19 г., 0,16 г., 0,20 г., 0,21 г., 0.15 г., 0,21 г., 0,15 г., 0,16 г., 0,16г., 0,15 г., 0,20 г., 0,17 г., 0,15 г., общей массой 2,64 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 2,04 г.;

- кристаллическое вещество белого цвета в 2 пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами, согласно заключению эксперта № от 17.07.2023 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,04 г., 0,25 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,00 г., 0,21 г. 

- фрагмент трубки из полимерного материла желтого цвета с наслоениями вещества белого цвета, согласно заключению эксперта № от 17.07.2023 года наслоения вещества на поверхностях фрагмента полимерной трубки содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой наслоений вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,003 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,00 г. 

- кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в 5 (пяти) пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами. Согласно заключению эксперта № от 13.07.2023 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,21 г., 0,11 г., 0,17 г., 0.20 г., 0.15 г., общей массой 0,84 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,64 г.;

- кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в 2 пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами. Согласно заключению эксперта № от 14.07.2023 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,14 г., 0.18 г., общей массой 0,32 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,24 г.;

- таблетку голубого цвета треугольной формы в 1 (одном) пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимом. Согласно заключению эксперта № от 19.07.2023 года вещество, в форме таблетки представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,48 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,44 г.

- кристаллическое вещество голубого цвета в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом. Согласно заключению эксперта № от 19.07.2023 года вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,38 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,34 г. 

- кристаллическое вещество белого цвета в 4 пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом. Согласно заключению эксперта № от 19.07.2023 года вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,19 г.,0,16 г., 1,38 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,15 г., 0,12 г., 1,34 г. Согласно заключению эксперта № от 19.07.2023 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,36 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,32 г. 

- кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом. Согласно заключению эксперта № от 12.07.2023 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,11 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы 0,07 г.;

- кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом. Согласно заключению эксперта № от 13.07.2023 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,18 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,14 г.;

- кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом. Согласно заключению эксперта № от 14.07.2023 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,16 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,12 г.;

- порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом. Согласно заключению эксперта № от 06.07.2023 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,15 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,11 г.;

- порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом. Согласно заключению эксперта № от 07.07.2023 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,14 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,10 г.;

- порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом. Согласно заключению эксперта № от 10.07.2023 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,18 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,14 г.;

- порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом. Согласно заключению эксперта № от 11.07.2023 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,16 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,12 г.;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристого цвета с металлической платформой для взвешивания. Согласно заключению эксперта № от 06.07.2023 года, на поверхности электронных весов имеются наслоения вещества белого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой наслоений веществ, на момент проведения экспертизы 0,003 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,000 г.;

- сверток из фрагментов полимерной изоляционной ленты синего, зеленого цветов и фрагментами прозрачных полимерных пакетов с полимерными зажимами, 

- порошкообразное вещество белого цвета в 2 пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом. Согласно заключению эксперта № от 10.07.2023 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,42 г., 0.37 г. Согласно сопроводительного письма к заключению эксперта, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,40 г., 0,35 г. 

-первоначальную упаковку 2 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами) к экспертизе № от 10.07.2023;

-пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с красной полоской в верхней части и застежками типа «зип-лок» в количестве 279 штук, упакованные в конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов* Следственное отделение…» и подписью следователя; моток полимерной изоляционной ленты синего цвета; моток полимерной изоляционной ленты голубого цвета; моток полимерной изоляционной ленты черного цвета, упакованные в конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов* Следственное отделение…» и подписью следователя;

-7 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами красного цвета; контейнер плоскоцилиндрической формы из прозрачного неокрашенного полимерного материала с крышкой; 3 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами красного цвета;

-15 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами красного цвета; 15 фрагментов пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала; 15 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 5 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами красного цвета; 5 фрагментов пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала; 5 фрагментов изоляционной ленты черного цвета; 2 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами красного цвета; 2 фрагментов пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала; 2 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета; 1 фрагмент пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала; 1 фрагмент изоляционной ленты синего цвета, 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета; 1 фрагмент пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала; 1 фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета; 1 фрагмент пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала; 2 фрагмента изоляционной ленты синего цвета, 2 фрагмента пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала; 1 фрагмент изоляционной ленты синего цвета; 1 фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 2 фрагмента пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала; 1 фрагмент изоляционной ленты синего цвета, 2 фрагмента пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала; 1 фрагмент изоляционной ленты синего цвета, 2 фрагмента пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала; 1 фрагмент изоляционной ленты черного цвета, изъятые в ходе личного досмотра (т. 1 л.д. 15-21, 36-40), в ходе осмотра (т. 1 л.д. 48-63), в ходе обыска (т. 2 л.д. 35-43), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 99-104, 170, 240)- уничтожить;

-сотовый телефон марки «Redmi 10С» IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленными в нем сим-картами оператора «Теле 2» № и №, принадлежащий ФИО18, изъятый в ходе личного досмотра (т. 1 л.д. 36-40), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 253), переданные в камеру хранения Вологодского ЛО МВД России на транспорте (т. 3 л.д. л.д. 87)- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карты из него вернуть ФИО18, сняв с них арест;

- сотовый телефон марки «SAMSUNG GALAXY» IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в нем сим-картой оператора «Тинькофф» №, принадлежащий ФИО19, изъятый в ходе обыска (т. 2 л.д. 35-43), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 42), переданные в камеру хранения Вологодского ЛО МВД России на транспорте (т. 3 л.д. л.д. 87)- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карты из него вернуть ФИО19, сняв с них арест;

- сотовый телефон марки «TECNO SPARK 8С», IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленными в нем сим-картами оператора «Теле 2» № и №, принадлежащий ФИО19, изъятый в ходе личного досмотра (т. 1 л.д. 15-21), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 20), переданные в камеру хранения Вологодского ЛО МВД России на транспорте (т. 3 л.д. л.д. 87)- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карты из него вернуть ФИО19, сняв с них арест;

- сопроводительное письмо и приложение CD-R диск, содержащего сведения по учетным записям QIWI Кошелек №, принадлежащего ФИО19, № принадлежащего ФИО19, № принадлежащего ФИО19, № принадлежащего ФИО18 за период с 01.05.2023 по 28.06.2023 (т. 3 л.д. 9), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 6-8)- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждёнными ФИО18, ФИО19 - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья П.В. Воробьев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

«

<

данные изъяты>.